
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Všeobecná ženijní podpora 
 

Ochrana proti IED 



Cíl: 

 

Prověřit a procvičit se studenty znalosti z oblasti ochrany proti 

improvizovaným výbušným zařízením. 



Obsah: 

 

1. Úvod 

2. Charakteristika C-IED 

3. Nebezpečný prostor 

4. Rozdělení a identifikace IED 

5. C-IED 

6. Závěr 



1. Úvod 

Využívání improvizovaných výbušných zařízení (IED) je předpokládaným rysem 

budoucích válek a boj proti IED je hlavním rysem stabilizačních a 

protipovstaleckých operací, na kterých se v současné době podílí NATO. 

IED je taktická zbraň, která může mít strategický účinek. 



2. Charakteristika C-IED 

Principy C-IED: 

• jednotnost úsilí; 

• účinné zpravodajství a hodnocení; 

• ofenzivní přístup; 

• pružnost; 

• stanovení priorit. 



2. Charakteristika C-IED 

Účel C-IED: 

• přerušit IED systém, 

• zabránit, omezit nebo narušit možnosti použití IED. 

Cíle C-IED: 

• chránit vlastní síly, 

• umožnit volnost pohybu (manévrovatelnost) vlastních sil, 

• minimalizovat riziko využívání IED. 



3. Nebezpečný prostor 

• Prostor označený za nebezpečný v důsledku zjištěné nebo předpokládané 

přítomnosti min nebo nevybuchlé munice. 

 

Značení nebezpečných prostorů: 

• standardní 

• improvizované 



4. Rozdělení a identifikace IED 

Rozdělení IED podle: 

dopravy k cíli 

účinku 

iniciace 



4. Rozdělení a identifikace IED 

Předpokládaný výskyt IED: 

• zastavěný a členitý terén, 

• vyvýšená místa (svodidla, značky apod.), 

• prostory předchozích úspěchů, 

• frekventované komunikace, 

• místa otáčení, 

• zúžení. 

Nejčastěji dochází k útokům: 

• prostory s opakovaným výskytem (předchozí úspěchy), 

• výhodný terén (umístění a únik, vedení další činnosti), 

• prostory, kde musí dojít ke zpomalení nebo zastavení. 



5. C-IED 

3 základní C-IED operace: 

• napadání sítě 

• odstranění zařízení 

• příprava sil 



5. C-IED 

Výcvik: 

• prohlídka 5/25 

• opatření 5C 

• zásady ochrany proti IED 

• vyhledávání IED 

• reakce na incident bez aktivace 

• reakce na incident s aktivací 



4. Závěr 

• respektování zásad C-IED; 

• IED lze považovat za druh léčky – může následovat další IED a přímá nebo 

nepřímá palba- nejčastěji součást komplexního útoku; 

• prvních 5 – 10 minut je rozhodujících – reakce musí být instinktivní a účelná. 



Literatura: 

Pub-75-00-06. Metodika přípravy v ochraně vojsk proti improvizovaným výbušným 

zařízením. Vyškov: Správa doktrín ŘeVD, 2008. 



Úkoly pro samostatnou práci: 

1) Definujte cíle a úkoly C-IED přípravy. 

2) Definujte principy C-IED přípravy. 

3) Definujte požadavky na výcvik jednotlivců v C-IED přípravě. 

4) Definujte požadavky na výcvik velitelů a jednotek v C-IED přípravě. 

5) Definujte systém přípravy příslušníků AČR v C-IED přípravě. 


